
 

AKTUĀLI 
 

• Maijā un jūnijā sociālā uzņēmumu statuss piešķirts 8 uzņēmumiem. 

• Aicinām pārskatīt sava sociālā uzņēmuma informāciju Sociālo 

uzņēmumu katalogā www.socuznemumi.lv. Par izmaiņām rakstīt 

Sandrai Kuharenokai (sandra.kuharenoka@lm.gov.lv). 

• Par sociālajā uzņēmumā nodarbinātajām personām ar invaliditāti 

vai garīga rakstura traucējumiem tāpat kā līdz šim, var saņemt 

veikto VSAOI maksājumu un izmaksātās slimības naudas 

kompensāciju. 

• Atklāta foto izstāde “Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā 2025”! 

• Grantu konkursā “Augšup” atbalstītas septiņas sociālā biznesa 

idejas, no tiem atbalstu ieguvuši pieci esošie sociālie uzņēmumi. 

Divi uzņēmumi drīzumā iegūs sociālā uzņēmuma statusu. 

• Pieejams vasaras piedāvājums 2025  – atbalsti sociālos uzņēmējus! 

• Aptauja sociālajiem uzņēmumiem: Kāds atbalsts Tev visvairāk 

nepieciešams? 

 

 

 

 

 

 

Aktualitātes  
2025.gada jūlijs 

 

http://www.socuznemumi.lv/


MAIJĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

SEŠIEM UZŅĒMUMIEM 
 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti 264 aktīvi sociālie uzņēmumi un ar to 

sniegtajiem pakalpojumiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu katalogā 

www.socuznemumi.lv 
 

 

 

 

 

 

 

SIA “YOUR PLACE” 
 

 Darba integrācijas uzņēmums, kas strādā nekustamo īpašumu izīrēšanas un pārvaldīšanas 
jomā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodarbināt personas, kuras pakļautas sociālās atstumtības 
riskiem un veicināt ilgstošo bezdarbnieku motivāciju un spējas veidot karjeru un attīstīt 
profesionālo kvalifikāciju.  
  

 Rīga 

SIA “EMAUSI” 
 

 Atpūtas un sporta komplekss – baseins, tvaika pirts, trenažieru zāle (grupu nodarbības). 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt personu ar invaliditāti piedalīšanos ūdens sporta 
aktivitātēs, nodrošinot sporta aktivitātes personām ar invaliditāti, īpaši ar redzes traucējumiem. 
  
  baseinsjugla.lv 
  

 Rīga 

http://www.socuznemumi.lv/
https://www.baseinsjugla.lv/


 

 

 

 

 

 

 

SIA “OPTIV” 
 

 Medicīnas pakalpojumu sniedzējs, kas nodrošina obligātās veselības pārbaudes darba 
aizsardzībā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir risināt sociālas problēmas un veicināt sabiedrības labklājību, 
nodrošinot pakalpojumu pieejamību nodarbinātajiem, kā arī uzlabojot veselības aprūpes 
pieejamību reģionos un nodrošinot sociālu atbalstu senioriem un cilvēkiem ar ierobežotu 
mobilitāti. 
  
  optiv.lv 
  

 Rīga 

SIA “AVDEJEVKA” 
 

 Bērnu fiziskās sagatavotības centrs, grupu nodarbības trenera pavadībā bērniem no 5 līdz 
16 gadiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir samazināt bērnu pakļautību sociālās atstumtības riskam liekā 
svara dēļ, veicinot regulāru fizisko aktivitāšu iekļaušanu bērnu ikdienā, kā arī palielināt vecāku 
un pedagogu, arī sabiedrības izpratni par liekā svara psihosociālajām sekām un sociālās 
atstumtības risku. 
  

  avdejevka.lv 
  

 Rīga 

SIA “THE INSPIRED PLACE” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas veidos mākslas galeriju un digitālu tirdzniecības platformu, 
kurā izstādīt un pārdot mākslas darbus, ko radījuši cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem un 
cilvēki ar īpašām vajadzībām. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir sniegt sociālo labumu cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, nodrošinot viņiem un viņu aprūpētājiem 
atpazīstamību un ienākumus, kā arī mainīt sabiedrības uzskatus par šo sociālo grupu un raisīt 
pozitīvas pārmaiņas sabiedrībā, lai nodrošinātu pēc iespējas pilnvērtīgāku iekļaušanos.  
  

 Rīga 

https://optiv.lv/
https://avdejevka.lv/


 

 

 

JŪNIJĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

DIVIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

 

SIA “FK TUKUMS 2000 ACADEMY” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas nodrošinās bērnu un jauniešu futbola apmācības, treniņus 
grupās un individuālas nodarbības prasmju pilnveidošanai, tai skaitā bērniem un pusaudžiem 
no bērnunamiem, kā arī sociāli nozīmīgu pasākumu un futbola turnīru organizēšanu. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodrošināt dažādu vecuma grupu un kategoriju cilvēkiem 
iespēju nodarboties ar futbola spēli un piekopt veselīgu dzīvesveidu.  
  

 Tukums 

SIA “P13” 
 

 Darba integrācijas uzņēmums, kas piedāvā portatīvās elektrostacijas un saules paneļus. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir atbalstīt personas, kas ir pakļautas sociālās atstumtības riskam, 
tajā skaitā, kas izdzīvojušas onkoloģisku slimību, nodrošinot pielāgotas darba iespējas, veicinot 
sociālo iekļaušanu un nodarbinātību. 
 

  bluetti.lv 
  

 Ādažu novads 

SIA “RENT&EVENT” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas specializēsies rokas darbināmu triciklu un citu palīglīdzekļu 
nomā cilvēkiem ar kustību traucējumiem, ģimenes velosipēdu nomā, lai veicinātu kopīgu 
aktivitāšu baudīšanu un pasākumu organizēšanā, kas veicina iekļaujošu vidi. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir uzlabot cilvēkiem ar kustību traucējumiem mobilitāti un sociālo 

integrāciju, samazināt sociālo izolāciju un veicināt aktīvu dzīvesveidu peronu ar invaliditāti vidū.  
  

 Jelgavas novads 

https://bluetti.lv/lv/


 STATISTIKA 
 

 

 

 

 

24%

21%

14%

12%

10%

9%

6%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Izglītība

Darba integrācija

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,
kultūras daudzveidība

Veselības aprūpe

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām

Sports, rekreācija

Sociālie pakalpojumi

Vides aizsardzība, dzīvnieku
aizsardzība



 

 

 

 

Vairāk par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības ministrijas mājas 

lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā:   

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs   

 

 

46%

28%

8%

6%

6%
6%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Zemgale

Vidzeme

Kurzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Aicinām izmantot iespēju pieteikties kompensācijai katru ceturksni! 

Labklājības ministrija kompensē sociālajiem uzņēmumiem veiktās valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI) darba devēja daļu par 

nodarbinātajām personām ar invaliditāti un garīga rakstura 

traucējumiem, turklāt pagājušajā gadā ir ieviests jauns atbalsta veids – 

kompensācija par darba devēja izmaksāto slimības naudu (darbnespējas 

lapu A). Kompensācijas var saņemt visi sociālie uzņēmumi, kas nodarbina 

minētās personas (ne tikai darba integrācijas sociālie uzņēmumi).  

No 2024.gada, kad sākās šobrīd aktīvais Eiropas Sociālā fonda Plus 

projekts “Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai”, kompensācijas izmaksātas 

17 sociālajiem uzņēmumiem par 105 darbiniekiem, kopējā kompensāciju 

summa ir 111 089,98 EUR. 

 

Sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti vai garīga 

rakstura traucējumiem, var saņemt: 

• kompensāciju par veiktajām Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām (darba devēja daļu); 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno nostrādāto 

kalendāra mēnesi, ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo 

uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• kompensāciju par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). 

 

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa un vadlīnijas VSAOI kompensācijai pieejamas Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas-0


ATKLĀTA FOTO IZSTĀDE “SOCIĀLĀ 

UZŅĒMĒJDARBĪBA LATVIJĀ 2025” 

 

2025.gada 22.maijā tika atklāta foto izstāde “Sociālā uzņēmējdarbība 

Latvijā 2025”. To veidojusi Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija 

kopā ar Labklājības ministriju, Luminor banku un Attīstības finanšu 

institūciju ALTUM.  

Izstāde krāšņu fotogrāfiju un stāstu veidā iepazīstina ar 10 sociālajiem 

uzņēmumiem, kuri darbojas dažādās jomās un ir nolēmuši savu darbu un 

gūto peļņu ieguldīt sabiedrības labā, uzlabojot līdzcilvēku ikdienu un 

risinot sabiedrībā aktuālas problēmas. Specializēta apģērba ražošana 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem, spēļu un metožu grāmatas 

emocionālā intelekta attīstīšanai, radošas fizikas un ķīmijas nodarbības, 

labdarības veikali, silto graudu terapija, īpašas vietas notikumiem un 

svinībām, pamestu ēku un teritoriju pārveide, personu ar garīga rakstura 

traucējumiem nodarbināšana, senioru radīto amatniecības produktu 

tirdzniecība  – ar tik dažādiem jautājumiem strādā izstādē atspoguļotie 

sociālie uzņēmumi no dažādām Latvijas vietām. 

 

Foto izstādes digitālā versija skatāma Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 

asociācijas mājas lapā: www.sua.lv/izstade  

http://www.sua.lv/izstade


GRANTU KONKURSĀ “AUGŠUP” ATBALSTĪTAS 

7 SOCIĀLĀ BIZNESA IDEJAS 

 

Sociālās uzņēmējdarbības grantu programmā “Augšup”, ko īstenoja SEB 

banka kopā Ķekavas, Mārupes, Ropažu un Jelgavas novadiem, kā arī 

Rīgas valstspilsētu, ir atbalstītas septiņas perspektīvākās sociālā biznesa 

idejas, kuru autori to īstenošanai saņems finansiālu atbalstu. Kopējais 

šogad piešķirto grantu apjoms ir 47 tūkstoši eiro. 

Sociālās uzņēmējdarbības grantu programmu “Augšup” īstenoja SEB 

banka kopā ar Ķekavas, Mārupes, Ropažu un Jelgavas novadiem, kā arī 

Rīgas valstspilsētu. Grantu programma tiek īstenota jau ceturto gadu, un 

šoreiz tajā tika saņemts rekordliels pieteikumu skaits – 44. 

 

Gods būt daļai no šī notikuma, kā arī sirsnīgi sveicam sociālos 

uzņēmumus: 

• Grantu 8000 eiro apmērā saņems sociālais uzņēmums “4 vēji” 

Jelgavas novadā, lai izveidotu jaunas darba vietas cilvēkiem ar 

garīga rakstura traucējumiem un iegādātos iekārtas jaunu iemaņu 

apgūšanai. Uzņēmums ražo gofrētā papīrā un kartona produktus, 

tajā strādā cilvēki ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem. 

https://4veji.lv/


• Grants 7718 eiro apmērā piešķirts sociālajam uzņēmumam 

“Zirguprieks” Ķekavas novadā. Grants ļaus pilnveidot un paplašināt 

pakalpojumu – vasaras nometnes bērniem, kuri saskaras ar sociālās 

atstumtības riskiem. Projekta pamatā ir bērnu terapeitiska 

mijiedarbība ar zirgiem, kas vienlaikus sniedz emocionālu atbalstu, 

attīsta sociālās prasmes un mazina atstumtību – pieeja, kas Latvijā 

vēl nav plaši pieejama maznodrošinātām ģimenēm. 

• Grants 4000 eiro apmērā piešķirts sociālajam uzņēmumam 

“Mobilizing” Mārupes novadā. Projekta ietvaros iecerēts pielāgot 

transporta pakalpojumus cilvēkiem ar invaliditāti, īpaši bērniem un 

jauniešiem, kā arī izveidot iekļaujošus tūrisma maršrutus ar 

izglītojošu saturu.  

• SEB bankas grants 7700 eiro apmērā piešķirts uzņēmumam 

“Bands&Beads Baltic” Rīgā, lai izveidotu sensorās un vispārējās 

attīstības istabu bērniem. Vispārējās attīstības nodarbības veicina 

bērna kognitīvo, fizisko, emocionālo un sociālo attīstību. 

Nodarbības palīdz attīstīt prasmes, kas bērnam būs nepieciešamas 

turpmākajās dzīves gaitās. Primāri tā ir palīdzība ģimenēm un 

bērniem, kuriem ir dažādas grūtības un traucējumi – uzmanības 

deficīta un hiperaktivitātes sindroms (UDHS), autiskā spektra 

traucējumi (AST), mācīšanās traucējumi un emocionālās sfēras 

grūtības. 

• Grants 7890 eiro apmērā piešķirts uzņēmumam “Balsis” Rīgā, lai 

izveidotu tehnoloģisku risinājumu, kas ļautu baudīt koncertus 

bērniem un jauniešiem ar dzirdes traucējumiem. Tehnoloģiski 

pielāgots pakalpojums – zīmju valodas tulkojums, titri, ekrāns tulka 

attēlošanai, satura pielāgošana un tehniskais atbalsts, lai 

nodrošinātu iekļaujošu kultūras pieejamību. Bērniem un jauniešiem 

ar dzirdes traucējumiem mūzikas pasākumi nav pielāgoti un 

pieejami. 

 

 

Vairāk informācijas SEB bankas preses relīzē: 

www.seb.lv/info/biznesa-zinas/grantu-konkursa-augsup-

atbalstitas-septinas-sociala-biznesa-idejas  

https://www.facebook.com/zirguskola
https://www.difftravel.org/
https://intelektacentrs.lv/
https://www.balsis.lv/
http://www.seb.lv/info/biznesa-zinas/grantu-konkursa-augsup-atbalstitas-septinas-sociala-biznesa-idejas
http://www.seb.lv/info/biznesa-zinas/grantu-konkursa-augsup-atbalstitas-septinas-sociala-biznesa-idejas


 VASARAS PIEDĀVĀJUMS 2025  
 

Kā ikkatru gadu ar nepacietību esam gaidījuši vasaru, lai pēc iespējas 

vairāk laika pavadītu dabā kopā ar ģimeni un draugiem.  Latvijas Sociālās 

uzņēmējdarbības asociācijas biedri un sociālie uzņēmumi ir sagatavojuši 

tieši vasarai veltītu piedāvājumu, kurā ikviens varēs atrast sev 

nepieciešamo – sākot no peldkostīma līdz izzinošām ekskursijām un 

skaistām naktsmītnēm dabas ielokā! 

 

Ērtākai izpētei sadalījums šādās kategorijās: 

• Atpūtas vietas un pasākumi vasarā (SIA “IW”, SIA “Valmieras Zaļā 

skola”, SIA “Operetes teātris”, SIA “Mājas TUVU”, SIA “Stikla Māja”, 

SIA “Mobilizing”, SIA “Mobilitātes Centrs cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem (MobilCentrs)”, SIA “Kultūras tūrisms”. 

• Preces vasaras baudīšanai (SIA “Visi Var”, SIA “Ķirpēni”, SIA 

“tiptip.lv”, SIA “Fonds Otrā elpa”, SIA “4 vēji”, SIA “Mans 

peldkostīms”. 

• Radošās nodarbības, nometnes un preces bērniem (SIA “Science 

school”, SIA “Bands & Beads Baltic”, SIA “Ziedoņa klase”, SIA “Most 

Business School”, SIA “Iddea”, SIA “BeATUS”, SIA “Sociālais 

uzņēmums Ulubele”. 

• Darba un izaugsmes iespējas (SIA “Ieber.lv”, SIA “Zvaigznāja 

komanda”, SIA “Sociālais kods”, SIA “Visas Iespējas”). 

 

 

 

 

 

Pilnā kataloga versija pieejama Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 

asociācijas mājaslapā: www.sua.lv/vasaras-piedavajums-2025 

 

https://www.sensorium.lv/musu-programmas
https://www.zalaskola.lv/baltakmenu-muiza/
https://www.zalaskola.lv/baltakmenu-muiza/
https://operetesteatris.lv/kalendars/
https://www.brancotava.lv/event-list
https://glass-point.eu/index.php/lv/workshops-lv/
https://www.difftravel.org/celojumu-katalogs/
https://www.facebook.com/mobilitatescentrs/
https://www.facebook.com/mobilitatescentrs/
https://www.turisms.lv/
https://visivar.lv/collections/jaunakie-produkti
https://www.facebook.com/bagazniekutirgus/
https://tiptip.lv/
https://tiptip.lv/
https://www.otraelpa.lv/
https://4veji.lv/
https://www.swimbe.lv/lv/veikals
https://www.swimbe.lv/lv/veikals
https://zinatnesskola.lv/lv
https://zinatnesskola.lv/lv
https://intelektacentrs.lv/
https://ziedonaklase.lv/piedavajums/
https://most-education.lv/youtube_kurss/
https://most-education.lv/youtube_kurss/
https://www.iddea.lv/
https://laimesbloda.lv/veikals/
https://ulubele.org/cilvecibas-skolina/
https://ulubele.org/cilvecibas-skolina/
https://www.ieber.lv/personalizeti-piedavajumi-uznemumiem/
https://www.zvaigznajs.lv/audiobrendings
https://www.zvaigznajs.lv/audiobrendings
https://labojam.lv/
https://uznemumiem.darbe.lv/
https://sua.lv/vasaras-piedavajums-2025/


APTAUJA: ATBALSTA IESPĒJAS SOCIĀLAJIEM 

UZŅĒMUMIEM 

 

Lai sniegtu noderīgu atbalstu sociālajiem uzņēmējiem, Latvijas Sociālās 

uzņēmējdarbības asociācija plāno piedāvāt bezmaksas 5 tematiskas 

darbnīcas un 20 individuālas konsultācijas ar ekspertiem no dažādām 

jomām. Tās palīdzēs attīstīt prasmes, risināt konkrētus izaicinājumus un 

stiprināt organizāciju un iniciatīvu ietekmi. 

Lai izvēlētos visatbilstošākās tēmas un formātus, ir svarīgs Tavs viedoklis! 

Aizpildi anketu un pastāsti, kāds atbalsts šobrīd ir visnepieciešamākais – 

kādas zināšanas, tēmas un konsultācijas palīdzētu augt, darīt labāk un 

ietekmēt vairāk?  

Anketu var aizpildīt līdz 5.jūlijam: https://forms.gle/APTAUJA. Ja rodas 

jautājumi vai nepieciešams vairāk informācijas, sazinies ar Līvu Švarci 

liva@sua.lv.  

 

 

Vairāk informācijas Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas 

Facebook kontā: www.facebook.com/story.aptauja 

https://forms.gle/uipNbWZHU1mJYAhi8
mailto:liva@sua.lv
http://www.facebook.com/story.php?story_fbid=1143894061110948&id=100064710935307&mibextid=wwXIfr&rdid=APVNBBO0rTtl2fC1

